
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 20 OTTOBRE 2023  N° 26

OGGETTO: PROPOSTA DI VARIANTE  AL  PIANO  INTEGRATO  DEL  PARCO  DEL  BEIGUA
APPROVATO CON D.C.R. N. 11/2019.

L’anno duemilaventitre addì 20 del mese di ottobre alle ore 17:00, previa regolare convocazione, ai
sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente, con le modalità “a
distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo In collegamento

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 5

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Funzionario Dott. Antonio Aluigi.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: SI
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.

Alle ore 17:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO: PROPOSTA DI VARIANTE AL PIANO INTEGRATO DEL PARCO DEL BEIGUA 
         APPROVATO CON D.C.R. N. 11/2019.

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

VISTI
la L.R.  22 febbraio 1995 n. 12  di “Riordino delle aree protette”, in particolare gli artt. 17 e 18
relativi al Piano del Parco;

la L.R. 10 luglio 2009, n. 28 “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della biodiversità”, in
particolare l'art. 5 commi 1 e 7 relativi ai piani digestione integrati in altri piani;

la L.R. 10 agosto 2012, n.32 “Disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica (VAS) e
modifiche alla l.r. 38/1998 (Disciplina della valutazione di impatto ambientale), in particolare l'art.
13 comma 1 relativo alla verifica di assoggettabilità;

la L.R.  15 luglio 2022, n.7 (Modifiche alla l.r. 29 dicembre 2021, n.22 (Disposizioni collegate alla
legge di stabilità regionale 2022 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022-
2024) e altre disposizioni di adeguamento, in particolare l'art. 18 relativo alla modifica all'art. 14
della l.r. 12/1995 e all'individuazione dei confini di alcune aree protette, tra cui il  Parco del Beigua;

il Piano Regionale di Sviluppo Rurale 2014-2020 ed in particolare la Misura 7 - Sottomisura 7.1 ad
oggetto “Piani di Tutela e gestione dei siti di Natura 2000”, attraverso il quale sono state reperite
risorse  economiche  specificamente  finalizzate  all'ampliamento  delle  conoscenze  scientifiche
funzionali  anche  all'individuazione  di  pressioni  e  minacce  per  singole  specie  e  habitat,  come
richiesto dal Ministero e dalla Regione secondo i nuovi format. 

CONSIDERATO 
che con la sopracitata l.r 7/2022, a seguito della procedura di Conferenza degli enti locali prevista
dall'art.  14Bis  delle  l.r.  12/95,  sono  stati  stabiliti,  tra  l'altro,  i  confini  del  Parco  del  Beigua  in
aggiornamento a quelli approvati con il Piano Integrato del Parco con D.C.R. n. 11 del 21 maggio
2019; 

che con la sopraciata Misura del PSR 2014-2020 l'Ente Parco, sotto il coordinamento del Settore
Politiche della natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e biodiversità della Regione
Liguria,  ha provveduto ad aggiornare gli  aspetti  conoscitivi e gestionali di due Siti  natura 2000
affidati  in  gestione  dalla  l.r  28/2009,  la  ZSC IT1331402  Beigua  -  Monte  Dente  -  Gargassa  -
Pavaglione e la ZSC IT1331501 Praglia - Pracaban - Monte Leco - Punta Martin;  

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione di una variante al Piano Integrato vigente al fine
di adeguare i nuovi confini e la normativa di riferimento nonchè approvare i Piani di gestione delle
due ZSC secondo i nuovi format richiesti, secondo i criteri del sopracitato art. 18, comma 3 della l.r.
12/1995;

RICHIAMATE le  determinazioni  del  Direttore  nn.  13  e  14  del  13.01.2020,  nn.59  e  65  del
27.02.2020, n. 71 del  09.03.2020, n.78 e 79 del 17.03.2020 con le quali sono stati affidati gli
incarichi  specialistici  finalizzati  alla  presentazione  della  domanda  PSR e  alla  redazione  degli
elaborati dei PdG  ai seguenti professionisti: STAF, Sig. Luca Baghino, Dott. Sergio Fasano e al
Dott. Stefano Marsili;

TENUTO CONTO che al gruppo di lavoro individuato per la redazione del Piano Integrato hanno
collaborato il Direttore del Parco Arch. Maria Cristina Caprioglio, con funzioni di supervisione e
coordinamento generale, e il Responsabile dell'Area Tutela della Biodiversità Dott. Nat. Antonio

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 5 



Aluigi;  

RICHIAMATO INOLTRE l'art 18 COMMA 3 lettera d) che prevede, in caso di piani integrati con i
piani di gestione dei Siti  natura 2000 di cui  alla l.r  28/2099 e s.m.i.  sia acquisito il  parere dei
Comuni interessati dai siti che non fanno parte dell'area protetta o che non sono rappresentati
negli organi dell'ente di gestione di tale area;

CONSIDERATO CHE
i Comuni interessati dalle ZSC oggetto di approfondimento sono Campomorone, Ceranesi e Mele,
in Provincia di Genova;

l'Ente Parco, con Pec del 13 settembre 2023, ha inviato ai suddetti Comuni la documentazione in
bozza relativa ai Piani di Gestione, e ne ha illustrato il contenuto  nel corso di una riunione online,
avvenuta il 15 settembre 2023, per consentire agli stessi di esprimere il parere richiesto dall'art.
18, comma 3, lettera d) della l.r. 12/1995;

VISTE le note prot.  n.12710 del  27/09/2023 del Comune di  Campomorone e n.  5099/6/9 del
03/10/2023 del Comune di  Mele e la Delibera n.  83 del 18.10.2023 del Comune di  Ceranesi,
assunta a protocollo n. 971 del 20.10.2023, con cui le Amministrazioni comunali hanno espresso il
proprio parere senza presentare alcuna osservazione in merito; 

CONSIDERATO  INOLTRE CHE
in data 18 settembre 2023, nel corso di una riunione online, è stato illustrato alla Comunità del
Parco  l'oggetto della variante al  fine di  condividerne gli  elementi  salienti  e facilitare la stessa
nell'espressione del proprio parere; 

il rappresentante delle associazioni di protezione ambientale nella Comunità del Parco, Augusto
Atturo, con nota pervenuta in data 6 ottobre 2023, ha presentato un documento di suggerimenti e
migliori specificazioni riguardati  i confini del Parco nonché il testo degli artt. 9.1.2.1, 17 e 19 del
documento  Misure Regolamentari gestionali - REG;

RITENUTE  condivisibili le sole osservazioni riguardanti il REG, dal momento che i confini sono
stati approvati con l.r.  15 luglio 2022, n.7 a seguito delle convocazione della Conferenza degli Enti
locali, prevista dall'art.14bis della l.r. 12/95, e non sono pertanto modificabili in questa sede; 

VISTI 
la  documentazione di  seguito  elencata che modifica  in  variante   il  Piano approvato con DCR
11/2019,  che  sostituisce  integralmente  gli  analoghi  documenti  ed  elaborati  cartografici  e  ne
introduce di nuovi:

Documenti

Codice id titolo

RI Parte I Relazione Illustrativa – Documento introduttivo

RI Parte II Relazione illustrativa – Quadro conoscitivo e interpretativo

RI Parte III Relazione illustrativa – quadro strategico e progettuale

ALL01 Tabella di sintesi “Strategie gestionali Obiettivi Azioni”

PPGS Programma pluriennale di gestione e sviluppo socio economico

NTA Norme tecniche di attuazione

REG Misure regolamentari gestionali

PDG  -  ZSC  IT1331402 Quadro conoscitivo, analisi del territorio e strategia di gestione

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 5 



"Beigua - Monte Dente -
Gargassa – Pavaglione"  

PDG -  IT1331501 "Praglia
- Pracaban - Monte Leco -
Punta Martin" 

Quadro conoscitivo, analisi del territorio e strategia di gestione

Elaborati cartografici

Quadro conoscitivo (QC)

QC01a Carta  di  inquadramento  territoriale  e
amministrativo

Scala 1:40.000

QC05 Carta della vegetazione reale Scala 1:40.000

QC06 Carta delle osservazioni di specie Scala 1:40.000

QC07 Carta  dei  rilevamenti  faunistici  e
vegetazionali 

Scala 1:40.000

QC08 Carta  dei  siti  di  riproduzione,
svernamento, sosta e rifugio

Scala 1:160.000

QC11 Carta degli habitat Scala 1:40.000

QC14 Carta dei vincoli territoriali Scala 1:50.000

QC15 Compendio  delle  previsioni
urbanistiche locali

varie

Quadro strategico (QS)

QS02 Carta  degli  ambiti  gestionali  (su
catastale)

Scala 1:40.000

Quadro Progettuale e prescrittivo (QP)

QP01a Carta  del  perimetro  del  parco:
raffronto  confini  attuali  e  del  Piano
2019

Scala 1:25.000

QP02 Carta  di  articolazione  in  fasce  di
protezione

Scala 1:25.000

QP03 Carta di organizzazione generale del
territorio: azioni e interventi previsti

Scala 1:40.000

Il  documento  denominato  “RP -  Rapporto  preliminare  di  Verifica  di  assoggettabilità  alla  VAS”
previsto dall'art. 13, comma 1, della l.r. 32/2012 soprarichiamata;  

VISTO il  vigente  Statuto  dell’Ente  Parco  approvato  con  deliberazione  n.  14  del  24.03.2011,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria n. 5 del 25.05.2011;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole del Direttore espresso ai sensi dell'art. 50, comma 4 della L.R. n. 12/95,
nonché dell'art. 24, comma 3, lettera c) dello Statuto dell'Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 4 di 5 



D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta di variante al Piano Integrato del Parco vigente, composta dagli
elaborati  citati  in  premessa,  e  il  documento  denominato  “RP -  Rapporto  preliminare  di
Verifica di assoggettabilità alla VAS”, conservati agli atti dell'ufficio;

2. di disporre l'invio del presente provvedimento e dei relativi  documenti alla Comunità del
Parco ai fini dell'espressione del relativo parere;

3. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 30
della L.R. 12/1995.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 5 di 5 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  26  DEL  20 OTTOBRE 2023

______________________________________________________________________________

OGGETTO: PROPOSTA  DI VARIANTE  AL  PIANO  INTEGRATO  DEL  PARCO  DEL  BEIGUA
APPROVATO CON D.C.R. N. 11/2019.

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 20/10/2023             IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, _________________                   IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 20 ottobre 2023 L DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 23/10/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 23/10/2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 20/10/2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 20 OTTOBRE 2023 N° 26

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 26 DEL 20 OTTOBRE 2023

